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BOLESŁAW SUSZKA

GENERATYWNE ROZMNAŻANIE TOPOLI

Samorzutny wysiew nasion jest podstawowym naturalnym 
sposobem rozmnażania się występujących w Polsce gatunków 
topoli: osiki, białodrzewu i sokory. W ten sam sposób może się 
rozmnażać topola szara i wszystkie pozostałe gatunki topoli na 
obszarze swego naturalnego występowania. W szkółkarstwie mno
żenie topoli przez wysiew nasion stosowane jest bardzo rzadko 

najczęściej wysiewane bywają nasiona osiki. Szerokie nato
miast zastosowanie znajduje ten sposób w hodowli nowych od
mian, gdzie z nasion uzyskanych z krzyżówek otrzymuje się po
pulacje siewek mieszańcowego pochodzenia, przeznaczone do se
lekcji indywidualnej drzew o pożądanych właściwościach.

ROZSIEWANIE SIĘ NASION

Owoce-torebki zebrane jak i kwiaty w kotce po kilkadzie
siąt sztuk, otwierają się dwiema klapami, uwalniając bardzo dro
bne owalne nasionka barwy jasnoszarobrązowej, opatrzone sre
brzystym, lotnym puchem. Ciężar tysiąca nasion wynosi w przy
padku osiki 0,10-0,20 g (Tyszkiewicz 1956) w przypadku 
białodrzewu i topoli czarnej 0,6 - 1,2 g. Nasiona przenoszone są 
więc dzięki swej lekkości i puchowi na stosunkowo dalekie od
ległości, a po zetknięciu się z wilgotnym, przepuszczającym nad
miar wody podłożem kiełkują niezwłocznie.

POZYSKIWANIE NASION

Zbiór kotek powinien być przeprowadzony z drzew lub ze 
ściętych, podpędzonych gałązek natychmiast po pojawieniu się 
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pierwszych oznak pękania torebek i uwalniania się puchu. W su
chym pomieszczeniu o temperaturze pokojowej, zabezpieczają
cym nasiona przed rozwleczeniem przez wiatr i przeciągi uwal
nia się stopniowo zawartość torebek tj. puch z porozmieszcza- 
nymi w nim nasionami. Równocześnie spada szybko zawartość 
wody w nasionach, co jest nieodzownym warunkiem utrzymania 
się ich przy życiu. W warunkach nie kontrolowanych w sposób 
właściwy okres zachowywania żywotności nasion nie jest zbyt 
długi. Zbyt silnie podsuszone nasiona znacznie łatwiej podlegają 
uszkodzeniom po napęcznieniu w wodzie, niż nasiona o wyższej 
początkowej zawartości wody (Póły a 1962). Tak więc wszystkie 
zabiegi zmierzające do pozyskania nasion, uwolnienia ich od pu
chu i obniżenia ich wilgotności powinny zabezpieczać je równo
cześnie przed nadmierną utratą wody.

Przy wysiewach w szkółce najbardziej jest wskazany wysiew 
nasion pozbawionych puchu. W Związku Radzieckim (S e r g e e n- 
k o v 1966) i na Węgrzech (Fiuta 1964) skonstruowano i wypró
bowano urządzenia oddzielające skutecznie puch od nasion. Wy
dajność urządzenia węgierskiego wynosi 8,1 kg podsuszonych na
sion osiki na dobę. Wysoka wydajność tej maszyny pozwoliła na 
zredukowanie liczby ścinanych drzew nasiennych o 1/3. Urządze
nie radzieckie ma dla poszczególnych gatunków następującą wy
dajność dobową: P. nigra — 28,8 kg, P. 'canadensis’ (mieszaniec 
euramerykański) — 21,6 kg, P. alba — 11,0 kg nie podsuszonych 
nasion.

Najprostszy, a przy tym najczęściej stosowany sposób oczy
szczania nasion polega na przecieraniu otwierających się torebek 
lub samego puchu z nasionami w rękach (Tyszkiewicz 1956) 
lub przez sito, co przy 2-krotnym przetarciu pozwala na uzyska
nie około 80% nasion. W Polsce uzyskuje się w ten sposób z 
25 kg ■ świeżych kotek osiki 1,6 kg nasion, wydajność topoli 
czarnej wynosi 5 - 9 kg ze 100 kg owocostanów (Tyszkiewicz 
1956). Przy pozyskiwaniu czystego puchu z nasionami bardzo 
wskazane jest posługiwanie się odkurzaczem elektrycznym, co 
bardzo ułatwia pozyskanie nasion wolnych od jakichkolwiek za
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nieczyszczeń. Sposób ten można stosować tylko w zamkniętych 
pomieszczeniach, w których kotki dojrzewają na ściętych gałąz
kach, stojących w słojach z wodą.

KIEŁKOWANIE NASION

W pierwszym etapie kiełkowania wydłuża się hypokotyl (po 
około 12 godzinach), następnie (po 24 - 36 godzinach od początku 
kiełkowania) wydłużają się włośniki otaczające zawiązek korze
nia. Po około 48 godzinach od rozpoczęcia kiełkowania po za
gięciu się hypokotylu do podłoża i rozpostarciu się włośników na 
zewnątrz we wszystkich kierunkach kiełkujące nasiono przy
twierdza się szybko włośnikami do podłoża. W 4 - 6 dniu rozpo
czyna się pionowy wzrost hypokotylu, stopniowo rozrastają się 
liścienie i wydobywają się z okrywy nasiennej. W 12 dniu roz
poczyna się intensywny wzrost korzenia, który do tej pory osiąga 
długość zaledwie około 1,5 mm. Siewki zaczynają się wzmacniać 
i stają się bardziej odporne (Hoffmann 1936 wg H e s m e r ’a 
1951).

Przy życiu utrzymuje się niewielki zazwyczaj odsetek sie
wek ponieważ są one w tym okresie życia bardzo wrażliwe na 
niekorzystne warunki wilgotności przy wielkiej równoczesnej po
datności na choroby pochodzenia grzybowego i bakteryjnego. 
W warunkach naturalnych wysoki odsetek siewek utrzymuje się 
przy życiu na świeżych wypaleniskach, odkażonych przez wysoką 
temperaturę i użyźnionych mineralnymi składnikami popiołu.

KIEŁKOWANIE NASION PODDANYCH
DZIAŁANIU PROMIENIOWANIA JONIZUJĄCEGO

Nasiona topoli są stosunkowo odporne na działanie promieni 
jonizujących. Dawki 500 - 50.000 r nie osłabiały zdolności kiełko
wania nasion mieszańcowego pochodzenia (P. deltoides X P. sero
tina). Podobnie dawka 50.000 r nie wpływała na kiełkowanie 
pochodzących z wolnego zapylenia nasion euramerykańskich od
mian topoli (P. regenerata, P. marilandica, P. gelrica i P. serotina). 
Dawki przewyższające 50.000 r obniżały silnie energię, a nie
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znacznie zdolność kiełkowania tych nasion. Wpływ napromienio
wania nasion na wzrost i przeżywanie siewek z nasion był zna
cznie silniejszy. Siewki wyrosłe z nasion P. deltoides X P. sero
tina, poddanych działaniu dawki 10.000 r rosły wprawdzie po 40 
dniach lepiej niż siewki kontrolne (wyższe dawki osłabiały 
wzrost), jednak po 2 miesiącach i pod koniec okresu wegetacji 
stymulacja wzrostu była widoczna już tylko u siewek po 500 
i 1.000 r. Siewki po dawkach wyższych niż 5.000 r charaktery
zowały się słabym wzrostem pędów i korzeni. W przypadku na
sion wymienionych powyżej 4 odmian topoli najwyższe były pod 
koniec okresu wegetacji siewki uzyskane z nasion po dawce 500 
i 1.000 r, a tylko u jednej z tych odmian dawka 8.000 r stymulo
wała wzrost. Dawki przekraczające 10.000 r redukowały wzrost 
pędu na długość i wielkość liści. Żadna z siewek uzyskanych po 
napromieniowaniu nasion dawką wyższą niż 50.000 r nie utrzy
mała się przy życiu (Jovanović i Tuković 1959 i 1960).

PRZECHOWYWANIE NASION

Podstawowym warunkiem przechowywania nasion topoli jest 
odpowiednie obniżenie zawartości wody. W tym celu należy od
dzielone od puchu nasiona rozsypać na tacy warstwą nie grubszą 
niż 1-2 cm w temperaturze pokojowej na 4 dni, po czym można 
je wsypać do butelek napełniając je do połowy. W bębnie o śred
nicy 50 cm i wysokości 20 cm zamkniętym z obydwu stron si
tami o drobnych oczkach, można przy pomocy wentylatora do
suszyć w ciągu 8 godzin około 10 kg nasion do właściwej zawar
tości wody (M a r j a i 1959). Po szczelnym zamknięciu, chronią
cym nasiona przed zmianami zawartości wody, trzeba butelki 
umieścić w chłodnym miejscu.

Nasiona topoli szarej w kotkach można przechowywać przez 
4-6 dni w miejscu ocienionym w temperaturze pokojowej w war
stwie nie grubszej niż 18 - 20 cm, mieszając kilkakrotnie w ciągu 
doby (M a r j a i 1955). Kotki topoli zebrane przed osiągnięciem 
pełnej dojrzałości w stanie jeszcze wilgotnym można też prze
chowywać przez kilka dni w chłodnej ciemnej piwnicy w warst
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wie grubości do 20 cm (F a n t a 1955), w tym przypadku należy 
również przystąpić do przecierania torebek po pierwszych obja
wach pękania.

Nasiona topoli można bez suszenia wysiewać natychmiast po 
pozyskaniu. Pewną ich część należałoby jednak przechowywać 
przez krótkie okresy czasu (kilka tygodni) w celu uzupełnienia 
wypadów w szkółce siewnej. Dla pewnych celów może być wska
zane długoterminowe przechowywanie nasion topoli.

Optymalny poziom zawartości wody w nasionach przeznaczo
nych do przechowywania nie jest jednolicie określany. Mar jai 
(1956, 1959) podaje 5-8% zawartości wody dla nasion topoli sza
rej, a 13 - 14% dla nasion białodrzewu i topoli czarnej. S a t o 
(1949) przechowywał nasiona P. simonii przez szereg lat przy 
6% zawartości wody. Również czas trwania podsuszania nasion 
rozsypanych cienką warstwą jest określany różnie, bo na 2 
dni (M a r j a i 1956), 3 dni (L o 11 i i inni 1965) i 4 dni (F a n t a 
1955) w temperaturze pokojowej, co jednak w różnych rejonach 
geograficznych przebiega przy odmiennej ciepłocie i wilgotności 
powietrza.

Zdolność kiełkowania nasion topoli jest wysoce zależna od 
stopnia ich dojrzałości, wyrażanego udziałem suchej masy w świe
żej substancji nasion. Dopóki w okresie dojrzewania nasion udział 
ten jest niższy od 30%, to energia kiełkowania jest bardzo niska 
albo też nasiona nie są w ogóle zdolne do kiełkowania. Tuż przed 
osiągnięciem pełnej dojrzałości stosunek suchej masy do świeżej 
ulega w nasionach szybkiej zmianie i wzrasta do 60 - 70’% w cią
gu jednego dnia (M a r j a i 1959), a wraz z nim rośnie również 
energia i zdolność kiełkowania.

Przeprowadzono dotąd szereg prac badawczych nad przecho
wywaniem nasion topoli. Wynika z nich, że podsuszone nasiona 
należy przechowywać w szczelnie zamkniętych zbiornikach lub 
w eksykatorach nad środkiem suszącym, w obniżonej tempera
turze. Żywotność nasion przechowywanych spada bowiem tym 
szybciej, im wyższa jest temperatura przechowywania. Tak więc 
zdolność kiełkowania nasion P. „1-214”, przechowywanych w 15 - 
- 20°C przy 40% wilgotności względnej powietrza wewnątrz po
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jemnika, spadała z początkowych 90%, stwierdzonych po 16 
dniach przechowywania, do 60% po 50 dniach i do prawie 0% po 
100 dniach. W temperaturze 2-4°C takie nasiona kiełkowały w 
62% po 234 dniach. Zastosowanie temperatury —15°C sprawiło, 
że po roku i po dwóch latach przechowywania kiełkowanie na
sion było ciągle jeszcze zadowalające (Lotti i inni 1965). Na
siona P. tremuloides przechowywane w temperaturze —5°C nad 
chlorkiem wapnia kiełkowały po 2 latach w 70% (B u s s e 1935). 
Sato (1949) uzyskał zdolność kiełkowania na poziomie 81% 
w przypadku nasion P. sieboldii o 6% zawartości wody, przecho
wywanych ze środkiem suszącym przez 6 lat. Ten sam autor (S a
t o 1955) uzyskał dla nasion P. maximowiczii, przechowywanych 
w temperaturze __8°C przez 586 dni przy zredukowanej zawar
tości wody, zdolność kiełkowania 86%. Redukcję zawartości wody 
w nasionach topoli można według Sato (1949 i 1955) przeprowa
dzić przez suszenie w temperaturze nie wyższej niż 40 °C lub 
przez bezpośrednie ich przechowywanie ze środkami suszącymi 
(Adsol lub K2S) w ilości wagowej odpowiadającej ciężarowi na
sion. Jak z przedstawionych tu danych wynika, silnie odwodnio
ne nasiona topoli znoszą stosunkowo niskie temperatury przez 
długie okresy czasu, jeśli powietrze w pojemnikach jest suche.

Czynnikiem przyczyniającym się korzystnie do zachowania 
wysokiej zdolności kiełkowania okazało się w niektórych pracach 
obniżenie zawartości tlenu w pojemnikach, osiągane przez wy
pompowanie powietrza. Według W o-o dy-Plant Seed Ma
nuał (1949) nasiona topoli czarnej przechowywane w częściowej 
próżni (1 mm Hg) w 3 - 4°C zachowały zdolność kiełkowania przez 
okres od kilku miesięcy do roku, przy czym sama temperatura 
okazała się bardziej efektywna niż stosowanie próżni. Nasiona 
osiki natomiast, przechowywane w szczelnie zamkniętych pojem
nikach w częściowej próżni (1 lub 40 mm Hg) w chłodnej piw
nicy utraciły po 22 miesiącach zaledwie 10% swej początkowej 
żywotności. W badaniach Marcefa (1957) nasiona osiki prze
chowywane w 2 - 3°C w częściowej próżni (25 mm Hg) wykazy
wały po 2 latach 98% zdolności kiełkowania i 79% zdolności do 
rozwoju pierwszego liścia. Ten ostatni wskaźnik okazał się waż
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nym kryterium oceny przydatności różnych sposobów przechowy
wania nasion topoli.

W badaniach J ohnsona (1946) nasiona P. tremuloides 
i P- grandidentata, przechowywane przy 20% wilgotności wzglę
dnej powietrza w temperaturze pokojowej, zachowywały żywot
ność przez odpowiednio 555 i 455 dni, wobec 28 dni przy otwar
tym przechowywaniu na wolnym powietrzu. Wyniki tych badań 
uwidaczniają wystarczająco wyraźnie potrzebę obniżenia zawar
tości wody w nasionach i zabezpieczenia ich przed szkodliwym 
wpływem zmian wilgotności powietrza. Podobne wnioski nasuwa
ją się w przypadku nasion P. grandidentata (Woody-Plant 
Seed Manuał 1949), które kiełkowały w 44% po 55 miesią
cach przechowywania w 5°C w stanie podsuszonym, natomiast 
już po 1 miesiącu przechowywania w stanie nie podsuszonym 
żywotność nasion zanikała całkowicie.

Reasumując można stwierdzić, że przechowywanie nasion to
poli przez dłuższe okresy czasu jest możliwe pod warunkiem ob
niżenia zawartości wody w dojrzałych, pozbawionych puchu na
sionach. Ponadto należałoby stosować szczelnie zamykane pojem
niki pozwalające na umieszczenie wewnątrz oprócz nasion odpo
wiedniej ilości środka suszącego, i umieszczać je w temperaturze 
niższej od 0°C. Korzystne byłoby również zredukowanie zawar
tości tlenu wewnątrz pojemników przez wypompowanie powie
trza i szczelne ich zamknięcie.

Utracie żywotności nasion topoli podczas przechowywania 
towarzyszy (Cheng i inni 1964) obniżenie intensywności oddy
chania, zmniejszenie się suchej masy i zawartości cukrów, spadek 
aktywności niektórych enzymów oddechowych i spadek aktyw
ności dehydrogenazy. Tylko ten ostatni wskaźnik malał jako je
dyny w tym samym stopniu co żywotność nasion. Cheng stwier
dził, że po całkowitym zaniku sprawdzalnej dostępnymi metodami 
żywotności, dodatek dwóch nukleotydów pirydynowych: DPN w 
koncentracji 2 mg/ml lub TPN w koncentracji 0,1 mg/ml podniósł 
aktywność dehydrogenazy nasion do poziomu typowego dla na
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sion całkowicie żywotnych. Tak więc inaktywacja tych nukleoty- 
dów podczas przechowywania może być ważnym czynnikiem pro
cesu starzenia się nasion.

WYSIEW NASION
I PIELĘGNACJA SIEWEK

Mnożenie topoli przez wysiew nasion jest uzasadnione w przy
padku gatunków, których nie można w sposób łatwy rozmnażać 
sposobem wegetatywnym. W Polsce chodzić tu może wyłącznie o 
osikę i białodrzew. Ponadto, jak już wspomniano, generatywny 
sposób mnożenia jest stosowany z zasady w hodowli nowych od
mian przy użyciu nasion pochodzących z kontrolowanych zapy
leń.

Udatność wysiewów topoli zależy do szeregu czynników: od 
jakości nasion, od jakości gleby w szkółce względnie typu sztucz
nego podłoża kiełkowania, od stosunków wodnych i warunków 
temperatury i oświetlenia, od sposobu wysiewu i uprawy.

PODŁOŻE KIEŁKOWANIA

W szkółce siewnej topoli gleba powinna być lekka, piasz- 
czysto-gliniasta, umiarkowanie wilgotna, zasobna w próchnicę. 
Teren szkółki powinien być płaski, co ma szczególne znaczenie 
przy nawadnianiu podsiąkowym. Uprawa powinna obejmować 
orkę jesienną pozostawioną w ostrej skibie na zimę, względnie 
orkę wiosenną na tyle wczesną, aby gleba zdążyła osiąść przed 
siewem. Na 1 - 2 tygodnie przed siewem wskazane jest nawie
zienie na teren szkółki większych ilości chrustu i spalenie go (w 
celu odkażenia i użyźnienia górnej warstwy gleby). Po rozrzuce
niu popiołu należy powierzchnię szkółki wyrównać i zagrabić, 
uzupełnić ewentualne potrzeby nawozowe, wytyczyć zagony 
i ścieżki między nimi, wycisnąć rowki szerokości 3-5 cm i głębo
kości 1 cm w poprzek zagonów w odległości 20 - 25 cm od siebie
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i gruntownie zwilżyć górną warstwę gleby przed samym wysie
wem (Nemec 1950, Fant a 1955, Billik 1954, Tyszkie
wicz 1956). Szkółka taka może w pierwszym okresie po wysie
wie być prowadzona jako szkółka podsiąkowa (Barański 1954), 
równie dobre wyniki daje zraszanie zagonów przy pomocy roz
pylaczy lub konewek z bardzo drobnym sitkiem. W takiej szkół
ce należy po około 4 tygodniach po wysiewie przeprowadzić prze- 
rywkę siewek, pozostawiając między nimi odległości 2,5 - 3 cm, 
jeżeli chodzi o masową produkcję siewek. Należy mieć stale na 
uwadze, że w pierwszej fazie kiełkowania siewki bardzo łatwo 
przewracają się pod ciężarem zbyt dużych kropli wody, có unie
możliwia ich dalszy wzrost.

Nasiona topoli można również wysiewać w skrzynki z wodo
odpornego materiału, wypełnione dobrze zwilżonym sterylnym 
piaskiem i nakrywane po wysiewie szybą. Skrzynki należy usta
wić w szklarni, po wysiewie nie należy piasku podlewać przed 
skiełkowaniem nasion. Nasiona kiełkują w tych warunkach po 
2-3 dniach. Po następnych 1-2 dniach należy szyby zdjąć. 
Piasek trzeba odtąd zraszać rano i wieczór, a kiełkujące siewki 
cieniować w godzinach silnego nasłonecznienia. W tydzień po 
skiełkowaniu należy raz jeden zamiast wody użyć do zraszania 
pełnej pożywki mineralnej w roztworze wodnym, powtarzając 
to odtąd co tydzień. Miesięczne siewki można przepikować w fa
zie 2 pierwszych liści do piasku (wtedy należy kontynuować sto
sowanie pożywek) albo też do mieszaniny ziemi liściowej z pia
skiem. W maju-czerwcu siewki osiągają wysokość 6-8 cm, po
winno się je wtedy przesadzić na zagony lub do inspektu w więź- 
bie 10X12 cm w dobrą ziemię ogrodową (Johnsson 1942).

Pewnym wariantem opisanego powyżej sposobu, w którym 
oprócz piasku może być również stosowana odkażona ziemia, jest 
wysiew nasion indywidualnych po jednym w małe kubki lub 
naczyńka z otworem w dnie, ustawione na tacach i zraszane od 
góry lub nawadniane podsiąkowo, przy nie zmienionych pozosta
łych zabiegach.

Opisane powyżej sposoby mnożenia topoli z nasion pod szkłem 
znajdują szczególne zastosowanie w hodowli nowych odmian,
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w której chodzi o uzyskanie siewek z możliwie wszystkich wy
sianych nasion. Indywidualne traktowanie siewek jest tu związanś 
z koniecznością zachowania dokładnej metryki hodowlanej każdej 
siewki. Z tego też względu nasion mających wartość hodowlaną 
nie należy wysiewać w odkrytym gruncie, ze względu na moż
liwość wyniesienia lub przeniesienia przez mrówki, czy też znisz
czenia nasion lub siewek przez nieprzewidziane czynniki różnego 
pochodzenia.

GĘSTOSC WYSIEWU 1 , , .. .............. .

Przy wysiewach gruntowych w wytłaczane rowki poszcże- 
gólni autorzy zalecają niejednakowe ilości nasion na 1 m bieżący 
rowka. Dla osiki zaleca Ivanescu (1968) wysiew 0,5 cm®, Pdw
ie n k o i S t a r ova (1958) dla osiki i topoli „kanadyjskiej” wy
siew 1 g nasion. Part os (1955) zaleca dla białodrzewu i topoli 
szarej zużycie 0,5 - 0,7 g czyli 1,0 - 1,5 cm3 nasion na 1 m bieżący 
rowka. Według F anty (1955) w Polsce zużywa się w przypadku 
osiki 20 - 30 g podsuszonych lub 40-50 g świeżych nasion na ar 
szkółki siewnej, przy średniej odległości 5-10 mm pomiędzy 
nasionami w rowkach. Podobną odległość zaleca Marcet (1054) 
przy wysiewach rzutowych w szklarni pod szkłem. Według Ty sz
kiewicza (1956) na 1 ar szkółki wystarczy wysiać w warun
kach polskich od kilku’ do kilkunastu gramów nasion osiki lub 
kilkadziesiąt gramów topoli czarnej, co daje w efekcie 5-15 tys. 
siewek.

POKRYCIE NASION
PO WYSIEWIE

Po wysiewie zalecane jest delikatne przyciśnięcie nasion do 
dna rowka i płytkie nakrycie sterylną próchniczną ziemią lub 
pozostawienie ich po przyciśnięciu bez przykrycia. Kobendza 
(1952) proponuje jako maksymalną grubość pokrycia 1,5 mm, 
Bakkay (1954) 1 -2 mm, Pavlenko i Starova (1958) 

http://rcin.org.pl



http://rcin.org.pl

246 Topole — Populus sp.

2-3 mm, a I v a n e s c u (1965) 4 mm. Tyszkiewicz (1956) 
nie zaleca przykrywania nasion.

Interesujące jest zalecenie wysiewu nasion zmieszanych z 
przetartym suchym torfem i pozostawienie tej mieszaniny po 
wysiewie i zroszeniu bez pokrycia (S p a 1 e k 1950).

WILGOTNOŚĆ PODŁOŻA

Podstawowym warunkiem skiełkowania nasion i ukorzenienia 
się siewek jest oprócz odpowiedniej temperatury przede wszyst
kim właściwa wilgotność podłoża. Przy wysiewach gruntowych 
zalecane jest osiągnięcie nasycenia gleby wodą w granicach około 
70% jej pojemności wodnej (Papadopol 1969). Zraszanie 
powierzchni gleby różnymi sposobami jest, jak się wydaje, lep
szym sposobem od metody podsiąkowej (Papadopol 1969). 
Zraszanie czy podlewanie powinno być wykonywane w godzinach 
słabszego nasłonecznienia, a więc w godzinach rannych i popo
łudniowych; przestaje być ono konieczne po rozwinięciu się u 
siewek 3 -go liścia. Należy mieć na uwadze, że korzenie siewek 
topoli białej i szarej osiągają już w fazie 2-go liścia głębokość 
około 15 cm (P a p p 1966). Regularne nawadnianie czy zraszanie 
czyni niepotrzebnym cieniowanie zagonów rozłożonymi na ziemi 
gałązkami lub słomą, co jest praktykowane tam, gdzie zachodzi 
możliwość przeschnięcia górnych warstw gleby.

W warunkach szklarniowych nawadnianie przebiega podobnie 
jak w szkółce, z tym, że na szczególną uwagę zasługuje opraco
wany przez Marcet a (1954) skuteczny sposób nawadniania 
podsiąkowego.

CIENIOWANIE MŁODYCH SIEWEK

Cieniowanie powinno chronić wschodzące nasiona, drobne 
siewki lub świeżo przesadzone sadzonki przed promieniami słoń
ca, a glebę przed wysychaniem. Rolę cieniówek może w okresie 
pierwszych 2-3 tygodni po wysiewie spełniać słoma lub gałązki
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rozłożone na zagonach (F a n t a 1955). Pokrycie 30 - 40'% po
wierzchni zagonów, chroni wystarczająco glebę przed słońcem 
lub ubiciem przez ulewne deszcze (B a k k a y 1954). Materiał 
cieniujący należy usuwać stopniowo w okresie pojawiania się 
pierwszego i drugiego liścia, po czym może w szkółce nastąpić 
przerywka siewek. Stosowanie cieniówek jest wskazane w pierw
szym okresie po przepikowaniu lub przesadzeniu siewek, jeżeli 
pogoda jest słoneczna lub wietrzna.

PRZESADZANIE

Zabieg ten jest zbędny w przypadku stosowania przerywki 
siewek. Daje on znakomite wyniki, jeżeli siewki przesadzane są 
w pierwszym okresie wegetacyjnym do inspektu. Na Węgrzech 
siewki osiki z rozwiniętymi już liśćmi przepikowane do inspektów 
zimnych, osiągają w pierwszym okresie wegetacji średnio 120 - 
- 130 cm wysokości, po jeszcze jednym dodatkowym przesadzeniu 
dochodzą w zimnych inspektach do średnio 205 cm wysokości 
w tym samym okresie. Średnia wysokość jednorocznych siewek 
w inspektach dochodzi tam do 180 cm, wobec 15 - 35 cm w grun
cie (Sólymos 1960). Do przesadzania nadają się siewki o śred
nicy 3 mm na wysokości 4 cm nad szyjką korzeniową (B a k k a y 
1954). W przypadku szwajcarskiej metody podsiąkowej stosowa
nej w szklarniach, siewki osiągają po 6 - 8 tygodniach wysokość 
10 - 15 cm, mają rozgałęzione korzenie i nadają się doskonale do 
wysadzenia (Marcet 1954). W Jugosławii zalecane jest w przy
padku białodrzewu, topoli szarej, sokory i osiki pikowanie 10-dnio- 
wych siewek na zagony z mieszaniną gleby i piasku w więżbie 
3X3 cm, po 30 dniach wzrostu na cieniowanych zagonach po
winno nastąpić drugie przesadzenie przy zastosowaniu więźby 
10 X 10 cm na otwartych zagonach. Takie siewki posadzone je
sienią w więżbie 10 X 30 cm nadają się w rok później do wysa
dzenia na miejsce stałe (Anonim 1954).

W Szwecji praktykowane jest pikowanie siewek osiki, wy
produkowanych w szklarni w temperaturach nie wyższych od 
25°C, do ziemi liściowej z piaskiem w więżbie 3X4 cm w sta-
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dium drugiego liścia. Siewki takie można tam w maju - czerwcu, 
po osiągnięciu 6-8 cm wysokości, wysadzić do inspektów lub 
na zagony w więźbie 10 X 12 cm. Pod koniec sezonu wegetacii 
tak traktowane siewki osiki osiągają wysokość 60 - 70 cm, a mie
szańce osiki z innymi gatunkami sekcji Leuce — około 100 cm. 
Materiał taki nadaje się do wysadzenia na najbliższą wiosnę 
(Johnsson 1942).

Po przesadzeniu konieczne jest podlewanie sadzonek w pier
wszych dniach wzrostu na nowym miejscu. .

WALKA Z CHOROBAMI 
GRZYBOWYMI

Młode siewki są w pierwszym okresie życia bardzo wrażliwe 
na zgorzel siewek powodowaną przez grzyby z rodzaju Fusicla- 
dium. Zabezpieczyć się można przed nią przez odkażenie podłoża, 
co w szkółkach można osiągnąć przez spalanie chrustu w okresie 
poprzedzającym wysiewy, a w warunkach szklarniowych przez 
sterylizację cieplną podłoża przed siewem w autoklawie lub przy 
pomocy roztworu chinozolu (rozpuszcza się 1 dużą tabletkę w 1 
litrze wody przy 40 °C). Młode siewki należy często opryskiwać 
przy pomocy rozpylaczy l«/o cieczą bordoską, najlepiej wieczo
rem (Jirko vsky 1954, Budkę 1952). W szkółce siewnej opry
ski powinny być stosowane co 14 dni, względnie po deszczu 
(Janfarik 1957).

j ' '■ ■ .. ■
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BOLESŁAW SUSZKA

GENERATIVE REPRODUCTION

S um m a r y

The natural distribution of poplar seeds and the methods of collecting 
larger ąuantities of them are discussed as well as the various ways in 
which the seeds can be separated from the silky hairs. The process of 
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poplar seed germination and their reaction to ionizing radiations are pre- 
sented. Conditions of seed drying and the methods of storage for longer 
periods of time are discussed.

Further on notes are given on the method of sowing seeds of aspen 
and white poplars as well as of seeds of hybrid origin, taking into consi- 
deration such factors as preparation of the substratum in the nursery or 
in the greenhouse, sowing density, moisture content of the substratum, 
covering of the seeds after sowing and the shading of sowings and young 
seedlings. Methods are also presented of transplanting seedlings into glass 
frames and into nurseries ais well as methods of protecttoig agaiinst damp- 
ing off disease.
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